† Ioannes Ioseph, episcopus Torontinus.

DECRETUM

*sacrae congregationis de Propaganda fide*

*pro concessione facultatis benedicendi nuptias extra missam.*

Cum, in generalibus comitiis sacrae congregationis de Propaganda fide habitis die 30 ianuarii 1865, referente eodem ac reverendo cardinale Ludovico de Alteriis, actum fuerit de supplici libello ab reverendis patribus dominis Francisco Baillargeon, episcopo Tloano, administratore archidioecesis Quebecensis, et episcopis Canadensibus in tertia synodo provinciae Quebecensi anno 1863 celebrata subscripto quo summum dominum nostrum precabantur ut, ad vitanda varii generis incommoda, facultatem pro omnibus illius provinciae dioecesibus concedere dignaretur,

impertiendi extra missam benedictionem nuptialem solemnem iis sponsis, quibus eandem, iure communi, licet intra missam impertiri eadem sacra congregatio censuit ac decrevit supplicandum summo pro gratia, accedente tamen rationabili causa.

Hanc autem sacrae congregationis sententiam summo domino nostro Pio divina providentia papae IX relata per reverendum patrum dominum Hannibalem Capalti, sacrae congregationis secretarium, in audientia diei 5 februarii 1865, sanctitas sua benigne approbavit, et gratiam prout supra benigne concessit.

Datum Romae, ex aedibus sacrae congregationis de Propaganda fide, die 19 augusti 1865.

Al. cardinalis Barnabo, praefectus  
Locus sigilli. H. Capalti, secretarius.

DECRETUM

*sacrae congregationis de Propaganda fide*

*pro concessione quarundam indulgentiarum.*

Cum, in generalibus comitiis sacrae congregationis de Propaganda fide habitis die 30 ianuarii 1865, referente eodem ac reverendo cardinale Ludovico de Alteriis, expositum fuerit reverendis patribus dominis Francisco Baillargeon, episcopum Tloanum, administratorem archidioecesis Quebecensis et episcopos Canadenses in tertia synodo provinciae Quebecensis anno 1863 coadunatos, per supplicem ad bellum Romam missum summum dominum nostrum precatos fuisse ut concedere dignaretur indulgentiam plenariam quater in anno lucranda ad promovendas pias sodalitates seu associationes quarum nomina sequuntur: 1. Sodalitas dicta de Sancto Hieronymo Aemiliano; 2. Pauperum ancillulae; 3. sodalitas de Sancta Infantia; 4. Beneficentiae societas; insuper earundem sodalitatum membris indulgentiam trecentorum dierum quater, cumque alicui operi societati proprio vacabunt, quotiesque convenient ad fines suae respectivae societatis, sacra congregatio respondendum censuit. Audito prius super iudole piarum sodalitatum de quibus agitur reverendo patre domino episcopo Marianopolitanano, nunc Romae degente, quatenus nihil in contrarium obstat, affirmative.

De hac itaque re praedictus episcopus requisitus opportunas non distulit exhibere notitias, quas cum sacra congregatio, in alio generali coetu, habito die 22 maii 1865, eodem eodem ac reverendo cardinale Ludovico de Alteriis referente, mature perpenderit, proposito tunc dubio "An sit supplicandum summo pro concessione indulgentiarum de quibus agitur," respondit Affirmative.

Hanc porro sacrae congregationis sententiam summo domino nostro Pio divina providentia papae IX relata per reverendum patrem dominum Hannibalem Capalti, sacrae congregationis secretarium, in audientia diei 28 maii 1865, sanctitas sua benigne approbavit, petitasque indulgentias prout sequitur, largita est.

Omnibus itaque confratribus et consoribus memoratarum piarum sodalitatum in Quebecensi provincia canonice erectarum, vere poenitentibus, confessis, ac sacra communionis refectis, qui quatuor libet ecclesiam seu capellam publicam, quatuor diebus, per unumquemque episcopum semel et in perpetuum relate ad sodalitates sibi subiectas designatas, a primis vespere usque ad occasum solis dierum huiusmodi singulis annis devote visiterint, et ibi pro christianorum principum concordia, haeresum exstirpatione ac sanctae matris ecclesiae exaltatione, pias ad Deum preces effuderint, quo die praedictorum id egerint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et re-

missionem misericorditer in Domino concessit. Insuper omnibus praedictarum sodalitatum confratribus et congregatoribus, quoties alicui operi suae sodalitati proprio vacaverint, nec non quoties iuxta regulas suae sodalitati in unum convenerint, dummodo contrito saltem corde orationem dominicam, salutationem angelicam ac triangulum devote recitaverint, tercentum dies de ignactis illis, seu alias quomodolibet debitis poenitentibus in forma ecclesiae consuetae relaxavit. Quae omnes et singulae indulgentiae, poenitentiarum relaxationes, ac poenitentiarum relaxationes etiam animabus Christianissimorum, quae Deo in caritate benivolentiae ex hac luce migraverint, per modum suffragii applicari posse etiam in Domino concessit. Contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae, ex aedibus dictae sacrae congregationis de Propaganda fide, die 19 augusti 1865.

Al. cardinalis Barnabo, praefectus.  
H. Capalti, secretarius.

## LITERAE

sacrae congregationis de Propaganda fide ad reverendissimum patrem dominum C. F. Ballarçon, episcopum Tlaxanum, administratorem apostolicum archidieceps Quebecensis,

de methodo servanda in electione episcoporum dioecesium provinciae Quebecensis.

Illis ac reveris dominis.

Cum, te petente, sacra congregatio, in conventu generali habito die 2 decembris 1863, decessendum considerit ut praescriptiones etiam superrime sanctae circa methodum electionis episcoporum in

Statibus Foederatis Americae, eodem ad dioeceses Quebecensis provinciae extendantur; hanc autem sententiam cuius dominus noster in audientia diei 7 decembris anni 1863 benigne approbavit, mitte tibi exemplar litterarum super hanc decretis editarum, quae ad episcopos Foederatarum Statuum directae fuerunt.

Itaque memoratae litterae, quae ad amplitudinem tuam et ad suffraganeos pervenient, normam praebent quoad ea quae efficienda erunt cum de novis episcopis eligendis agi debeat. Super vacanteo puto animadvertere quod ea tantummodo non possunt in usum deduci, quae diversarum provinciarum existentiam supponunt. Haec siquidem locum habebunt cum plures provinciae in Canadiana regione esse cooperint, Quod non longe futurum spero, Deo benediciente, sollicitudini episcoporum per quos plantatio vineae Domini feliciter crevit, et uberioris in dies fructus pollicetur. Interea Deum precor ut te diu sospitem et incolumem servet.

Romae, ex aedibus sacrae congregationis de Propaganda fide, die 28 martii 1863.

Amplitudinis tuae uti frater addictissimus.

Al. cardinalis Barnabo, praefectus.  
H. Capalti, secretarius.

## METHODUS

in electione episcoporum dioecesium Foederatarum Americae septentrionalis Provinciarum servanda.

[Vide infra, ad annum 1866, concilium plenum Baltimorensis II, tit. III, cap. 3, de episcoporum electione.]

## 1863 maii 24 - iulii 19. — CONCILIUM PROVINCIALE QUITENSE I.

(Concilium provinciale Quitense I in America meridionali, celebratum a die 24 maii ad diem 19 iulii provincial Quitense, celebrado en el año de 1863. Quito, 1869.

In-4º minori, 2 partes, 155 p. - 2 f. 72 p. - 1 f. Lyon, abbé Martin: Roma, séminaire Français.

2) Acta et decreta sacrorum conciliorum recentiorum, collectio Lacaensis, auctoribus presbyteris s. J., e domo S. v. M. sine labe conceptae ad Lacum. Tomus sextus... Friburgi Brigoviae, sumptibus Herder, MDCCLXXXII, col. 375-426

## Bibliographia.

1) Concilium provinciale primum Quitense habitum in sancta ecclesia metropolitana Quitensi anno 1863. Quito, typis Joannis Campuzoni, per Julium Villavicentium, 1869.

## ACTA CONCILII.

## COETUS PRAEPARATORIUS.

Anno Domini 1863, pontificatus autem aeterni patris nostri Pii IX, die 23 maii, in primaria reipublicae aequaequalis urbe Sancti-Francisci de Quito primus synodi provincialis conventus habitus est. In aedes archiepiscopales conveniunt illius ac reveris dominus dominus Ioseph Maria Riofrio et Valdivieso, archiepiscopus Quitensis, illius ac reveris dominus dominus Ioseph Thomas Aguirre, episcopus Guayaquilensis, itaque admodum venerandus decanus cum capitulo metropolitano: reverendi insuper dominus dominus Carolus Adolphus Marriot et dominus dominus Vincentius Daniel Passer, doctoralis alter, alter vero theologus ecclesiae Guayaquilensis canonicus, uterque autem pro venerabili illius ecclesiae capitulo apud concilium representandi munere fungens; multi item venerabiles parochi ordinumque regularium moderatores religiosissimi, et utriusque cleri non pauci spectatissimi viri, ad concilium convocati.

Tunc reverendus dominus dominus Ioannes Antonius Hidalgo, ecclesiae metropolitanae thesaurarius, litteras patentes coram patribus exhibuit, quibus ei illius ac reveris dominus dominus Romigius Estéves de Toral, episcopus Conchensis, facultatem fecerat

eius vices gerendi eumque apud concilium representandi. Litteris autem attente examinatis, legitimam illius praesules, uti concilii iudices, facultatem praedictam iudicaverunt; ideoque suffragium deliberativum admodum venerando procuratori Conchensi in rebus statuendis concedendum esse dixerunt.

Deinde illius praesules de officialibus concilii creandis egerunt, proindeque ad huiusmodi officia hoc ordine designati sunt, nempe: secretarii: domini domini Raphael Maria Vásquez, parochus Sicalpensis, et Leopoldus Freire, parochus Sancti-Michaelis itidem parochus. Magistri caeremoniarum: domini domini Raphael Sanchez et Ioseph Vincentius Granados, metropolitanae ecclesiae alter, alter vero ecclesiae Guayaquilensis caeremoniarius. Notarius: dominus Nicolaus Garcia, archiepiscopalis curiae notarius. Ostiarii denique: domini Raymundus Acovedo et Iosephus M. Luzuriaga, ecclesiae archiepiscopalis diaconi.

Exinde theologi concilii hoc ordine assumpti sunt:

Dominus dominus Ioseph Chica, generalis archidieceps vicarius et ecclesiae metropolitanae poenitentarius, ab archiepiscopo Quitensi designatus theologus;

Dñs dñs Antonius Thomas Iturralde, ecclesiae metropolitanae doctoralis, ab archiepiscopo eidem designatus theologus:

Dñs dñs Ioachim Tovar, eiusdem ecclesiae metropolitanae archidiaconus, ab episcopo Guayaquilensi designatus theologus:

Reverendus pater Aloysius Segura, societatis Iesu, rector collegii seminarii Sancti-Ludovici, ab episcopo item Guayaquilensi designatus theologus:

Dñs dñs Ioseph Maria Freile, metropolitanae ecclesiae magistralis, a venerando procuratore Conchensi designatus theologus:

Dñs dñs Arsenius Andrade, ecclesiae cathedralis proparochus, ab ipso procuratore Conchensi designatus theologus.

Tandem revmi patres congregationem publicam in ecclesia metropolitana, ad vesperum hora 4, celebrandam indixerunt, et coetus dimissus est.

Ioseph Maria, archiepiscopus.

Raphael Maria Vasquez, secretarius.

Leopoldus Freire, secretarius.

*Congregatio publica in ecclesia metropolitana habita.*

Ipsa die 23 maii, hora 4 pomeridiana, congregatio publica habita est in ecclesia metropolitana Quitensi, cui praefuit illms ac revms dñs archiepiscopus. Aderant illms ac revms episcopus Guayaquilensis, admodum venerabilis procurator illmi ac revmi episcopi Conchensis, et caeteri venerandi viri in conventu praeparatorio recessit.

Implorato divino auxilio, flexis genibus, per antiphonam *Veni sancte Spiritus* et orationem congruentem, illms ac revms dñs archiepiscopus ea denunciari iussit quae de theologis et officialibus concilii statuta fuerant in praedicto conventu praeparatorum.

Quo facto, indicta est prima sessio ad diem proxime sequentem hora 10 celebranda, et dimissa fuit congregatio.

Ioseph Maria, archiepiscopus Quitensis.

Raphael Maria Vasquez, secretarius.

Leopoldus Freire, secretarius.

#### SESSIO PRIMA.

Anno Domini 1863, die 24 maii, solemnif festo Pentecostes sacra, prima sessio provincialis synodi Quitensis primae habita est. Hora 10 antemeridiana, in aulam archiepiscopalem convenientes illms ac revmi praesules dñs dñs Iosephus M. Riofrio et Valdivieso, archiepiscopus Quitensis; dñs dñs Ioseph Thomas Aguirre, episcopus Guayaquilensis, et reverendus dñs dñs Ioannes A. Hidalgo, venerandus illmi ac revmi dñi dñi Remigii Esteves de Toral, episcopi Conchensis, procurator, et ecclesiae metropolitanae thesaurarius, insuper reverendus dñs dñs Emmanuel Orejuela, ecclesiae metropolitanae decanus, simul cum venerando capitulo; reverendi dñs dñs Carolus A. Marriot, doctoralis ecclesiae Guayaquilensis, et dñs dñs Vicentius Daniel Pastor eiusdem ecclesiae theologalis, et uterque pro illius capitulo deputatus apud concilium designatus; multi item archidioeceseos vicarii foranei, parochi, ordinum regularium moderatores alique vel ex seculari vel ex regulari clero non pauci, et ornamento congruenti habituque sacerdotali induti singuli in cathedralem ecclesiam suo ordine processerunt. Missam de Spiritu sancto pontificali ritu celebravit reverendissimus dñs archiepiscopus, eaque finita, concilio latina habita est a reverendo patre Francisco X. Hernaez, societatis Iesu, missionis Aequatorianae moderatore.

His peractis, synodus inchoata est, et servatis omnibus, quae in pontificali Romano praescribuntur, revms dominus archiepiscopus interrogavit: „Revmi patres, venerabiles fratres, placetne vobis ad Dei gloriam et honorem et ad catholicae ecclesiae amplificationem concilium Quitense, legitime convocatum et hic congregatum, hodierno die aperiri et inchoari?“ Et singuli alta voce responderunt: „Placet, aperiatur.“ Tunc revms dominus archiepiscopus ad populum convorsus, tam suae, quam praecursorum nominae, haec pronuntiavit: „Christi nomine invocato, decernimus sanctam synodum Quitensem esse apertam, et ita iudicamus.“ Deinde subsecuens decretum secretarius alta voce pronuntiavit: „Illms ac revms archiepiscopus Quitensis una cum episcopis in hoc sacro concilio congregatis decernunt, haec reverendos viros in officiales huius sancti concilii eligendos esse et legitime iam electos, nempe promotorem reverendum dñm dñm Iosephum M. Freile, canonicum magistralem ecclesiae metropolitanae; secretarios“ (etc., ut supra col. 428 D). Decreto vero iam promulgato, reverendus promotor exposuit, secundum ostiarium infirmitate laborare, proindeque eius loco diaconus Raphael Torres suffectus fuit.

Tunc revm dominum archiepiscopum his verbis allocutus est promotor: „Illms ac revms domine, peto ut legantur decreta concilii Tridentini de professione, fidei et residentia.“ Et illmi praesules responderunt: „Placet, legantur.“ Praedicta ergo decreta ab archidiacono ecclesiae metropolitanae dño dño Ioachim Tovar alta voce lecta sunt: De professione fidei<sup>1</sup>, de residentia<sup>2</sup>.

Exinde fidei professionem emisit primus revms dominus archiepiscopus coram revmo domino episcopo Guayaquilensi, iuxta formam in pontificali praescriptam; deinde revms dominus episcopus Guayaquilensis itemque reverendus dominus procurator revmi domini episcopi Conchensis praedictam professionem coram revmo domino archiepiscopo emiserunt. Ceteri tandem subsecuentes revm archidiaconum, qui formulam alta voce pronuntiavit, in manibus illmi archiepiscopi eandem singillatim emiserunt fidei professionem, quae sic se habet: „Ego N. N. recipio, promitto, spondeo, profiteor, detestor, anathematizo, voveo et iuro, ut in his decretis et formula professionis fidei ex bulla modo lecta, singula singulis referendo. Sic me Deus adiuvet, et haec sancta Dei evangelia.“

Textus autem professionis fidei iuxta formam a sanctae memoriae Pio IV sancitam et ex mandato sacrae congregationis Concilii his actis inserendam huiusmodi est:

„Ego N. firma fide credo et profiteor omnia et singula, quae continentur in symbolo fidei, quo sancta Romana ecclesia<sup>3</sup> utitur, videlicet: Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, factorem coeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium. Et in unum dominum Iesum Christum, filium Dei unigenitum. Et ex Patre natum ante omnia saecula. Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero. Genitum, non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de caelis. Et incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria virgine, et homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus et sepultus est. Et rearsurrexit tertia die, secundum scripturas. Et ascendit in caelum, sedet ad dexteram

<sup>1</sup> Sess. XXV, cap. 2 bis, de ref.

<sup>2</sup> Sess. VI, cap. 1, de ref., et sess. XXIII, cap. 1, de ref.

Patris. Et hanc venturus est cum gloria iudicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis. Et in Spiritum sanctum, dominum et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit. Qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur, qui locutus est per prophetas. Et unam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam. Confiteor unum baptismam in remissionem peccatorum. Et expecto resurrectionem mortuorum et vitam venturi saeculi. (cfr. vide Mani, XLVII, 24.)

Tandem, revêrus dñs archiepiscopus clorum ac Populum solemniter benedicens, in aedem suam, sicut prius processerat, se recepit hora 2 pomeridianâ.

Josephus Maria, archiepiscopus Quitensis.  
Raphael M. Vasquez, secretarius.  
Leopoldus Freire, secretarius.

#### SESSIO SECUNDA.

Die 5 iulii, dominica VI post Pentecosten, in festo praetiosissimi sanguinis domini nostri Iesu Christi, sessio secunda habita est.

Praeter repensitos in prima sessione reverendos viros, aderat in praesenti: reverendus dñs dñs Josephus A. Piedra, canonicus honorarius, parochiae Sancti-Sebastiani rector, venerandumque capitulum Conchense representandi gratia apud concilium deputatus.

Missam de Spiritu sancto pontificalibus indutus, celebravit revêrus dñs episcopus Guayaquillensis.

Post missam, sacrae synodi reverendus promotor professionem fidei ab illis concurrentibus fieri, qui antea non emisserant, postulavit; et iuxta postulatam revêrus dñs archiepiscopus illi fieri constituit. Unde professionem huiusmodi emisserunt: reverendus dñs dñs Thomas A. Iturralde, metropolitanus ecclesiae doctoralis, et theologus concilii designatus; reverendus dñs dñs Josephus A. Piedra, canonicus honorarius Conchensis, et pro eius ecclesiae capitulo deputatus ad concilium missus; admodum reverendus pater fr. Thomas M. Larco, ordinis fratrum Praedicatorum visitator generalis, et theologus concilii nominatus; admodum reverendus pater fr. Joseph Concoetti, ordinis eremitarum Sancti Augustini commissarius generalis, et concilii itidem theologus assignatus; ac demum reverendi patres Franciscus X. Hernaez et Aloysius Segura, societatis Iesu, theologi etiam concilii designati.

Postea antiphonam *Propitius esto*, et psalmum *Deus conseruit* concinuit chorus; inde evangelium *Designavit Dominus* cantatum est, et tandem hymnum *Veni creator* intonuit revêrus dñs archiepiscopus, choro subsequente; ac demum admodum reverendus pater fr. Thomas M. Larco latino sermone concionem habuit synodo congruentem.

Quibus praemissis, revêrus archiepiscopus allocutionem *Venerabiles consueverunt*, iuxta pontificale, coram adstantibus pronuntiavit.

Tunc reverendus promotor, iuxta Tridentinum<sup>1</sup>, indices designari postulavit. Postulato autem adstantibus patribus, lectum fuit decretum iudicium designationem continens, quod n. 1 insignitum est.

Postea, ipse promotor publice pronuntiari petiit decreta de professione fidei, de sacramentis, ac de vita et honestate clericorum, quae quidem de mandato patrum statim lecta sunt. Huiusmodi sunt decreta n. 2, 3 et 4 contenta.

Deinde revêrus dñs archiepiscopus patrum iudicium rogavit his verbis: „Placetne vobis, venerabiles fratres, haec quae lecta sunt decreta approbare?“ Et singuli responderunt. „Placet, approbamus.“

<sup>1</sup> Sess. XXV, cap. 10, de ref.

Posthaec, diem ad sequentem celebrandam sessionem designari potuit ipse promotor: et dominica proxima, VII scilicet post Pentecosten, a patribus designata est.

Tandem illis ac revêrus dñs archiepiscopus clorum ac populum solemniter benedixit, et hora 12 in archiepiscopatum salam, clero de more ipsam comitante, regressus est.

Joseph Maria, archiepiscopus Quitensis.  
Raphael M. Vasquez, secretarius.  
Leopoldus Freire, secretarius.

#### SESSIO TERTIA.

Die 12 iulii, dominica VII post Pentecosten, condonatis hora 10 matutina illis ac revêrus praesentibus, caeterisque in sessione praecedenti connumeratis, sacrae synodi provincialis sessio tertia habita est; aderant insuper reverendus dñs dñs Josephus Chica, generalis archidiaconus vicarius ac provisor; itaque dñs dñs Emmanuel Bustamante, a supremo gubernio deputatus apud concilium nominatus.

Missam solemnem de Spiritu sancto celebravit reverendus dñs dñs Antonius Hidalgo, revêrus episcopi Conchensis procurator, assistente pontificali ritu revêro dño archiepiscopo.

Post missam, antiphonam *Esseudi nos* et psalmum *Solum me fac* chorus cantavit, revêro dño archiepiscopo orationes prosequente. Deinde evangelium *Si autem peccaverit in te*<sup>1</sup> ac deinceps hymnus *Veni creator* pro more cantatus est.

Tunc revêrus dñs archiepiscopus allocutionem *Venerabiles consueverunt* pronuntiavit. Postea sacrae synodi promotor postulavit, ut publice legerentur decreta de visitatione episcopali et de synodo dioecessana, de parochiis ac de regula consueta pro ecclesiae Aequatorianae cathedralibus prima viginti capita. Cui postulato annuentibus patribus, praedicta decreta lecta sunt et tandem iudicium patrum rogavit revêrus dñs archiepiscopus his verbis: „Placetne vobis, venerabiles fratres, haec quae lecta sunt decreta approbare?“ Quibus singuli responderunt: „Placet, approbamus.“ Unde decreta approbata fuere quae n. 4 et 5 notata sunt; insuper, ex regula consueta, prima viginti capita.

Quibus peractis, benedictionem revêrus dñs archiepiscopus adstantibus impertitus, hora 12 de templo in palatium, clero comitante, translatus est.

Joseph Maria, archiepiscopus Quitensis.  
Raphael Maria Vasquez, secretarius.  
Leopoldus Freire, secretarius.

#### SESSIO QUARTA.

Die 17 iulii anno 1863, in metropolitana ecclesia, hora 10, congregati sunt revêri patres et caeteri in superioribus sessionibus recensiti, ac celebrata est quarta sessio synodi provincialis.

Sacrum fecit pro defunctis dñs dñs Vincentius Daniel Pastor, theologus ecclesiae Guayaquillensis, et pro eius capitulo deputatus apud concilium designatus. Missae adstitit revêrus dñs archiepiscopus pontificali ritu.

Sacro finito, antiphona *Propitius esto*; psalmus *Deus conseruit*, evangelium *Designavit Dominus*; ac deinceps hymnus *Veni creator* de more cantatus est.

Deinde allocutio *Venerabiles* a revêro dño archiepiscopo pronuntiata est.

Quibus praemissis, sacrae synodi promotor decreta ad quartam sessionem spectantia in publi-

<sup>1</sup> Matth. XVIII.

cum exhiberi postulavit, ac, praelatis revivis an-  
nuentibus, lecta sunt ex regula consueta pro cathedra-  
libus a capite vigesimo primo subsequenti  
capite usque ad finem; itemque decretum de officis  
divinis. Quae quidem omnia, ut moris est, cum  
„Placet, approbamus“ probata fuere.

Tandem revivus dñus archiepiscopus adstantes  
solemniter benedicens, sessionem quintam ad do-  
minicam subsequentem indixit et in aedes suas se  
recepit dimidia supra duodecimam hora.

Joseph Maria, archiepiscopus Quitensis.  
Raphael Maria Vasquez, secretarius.  
Leopoldus Freire, secretarius.

#### SESSIO QUINTA ET ULTIMA.

Anno Domini 1863, die 19 iulii, dominica VIII post  
Pentecostem, hora 10 ante meridiem, in cathedrali  
ecclesia, condamnatis patribus et praedictis viris vene-  
randis, habita est concilii provincialis quinta sessio.

Misam de Spiritu sancto pontificaliter celebra-  
vit revivus dñus episcopus Guayaquilensis.

Deinde antiphona *Exaudi nos*; psalmus *Salvum  
me fac*; itemque evangelium *Si peccaverit in te*  
et tandem hymnus *Veni Creator* pro more concertus  
est. Postea revivus dñus archiepiscopus adstantes  
allocutus est, iuxta formulam *Venerabiles* in ponti-  
ficali praescriptam.

Tum sacrae synodi promotor decreta omnia in  
superioribus sessionibus a concilio approbata iterum  
publicari per summa capita postulavit, insuper et  
decreta novissime condita ad verbum publice ex-  
hiberi: et postulato annuentibus patribus, lecti sunt  
tituli decretorum, nempe: 1. *de censurarum iudiciis*;  
2. *de professione fidei*; 3. *de sacramentis*; 4. *de vita  
et honestate clericorum*; 5. *de visitatione episcopali et  
synodo dioecessana*; 6. *de parochiis*; 7. *de divinis officiis*.

Decreta vero novissime condita et integro ad  
verbum lecta huiusmodi sunt: 8. *de clero*; 9. *de  
monialibus*; 10. *de regularibus*; 11. *de sedendi ordine  
in praesenti concilio servato*; 12. *de antecedentibus  
conciliis Limensis et synodi dioecessanae Quitensibus*;  
13. *de huius concilii decretis promulgandis et ex-  
sequendis*; 14. *de subsequenti provinciali synodo cele-  
brando*; 15. *de confirmatione singulorum decretorum  
in hoc concilio latorum apud sanctam sedem im-  
petranda*.

His peractis, reverendus promotor instabat pro  
ipsorum decretorum approbatione et confirmatione,  
his verbis: „Revivus pater, ego Iosephus Maria Freire,  
magistralis, huius sancti concilii promotor, peto ut  
decreta haec, quae lecta sunt, a patribus huius  
concilii approbentur et confirmentur ad ecclesiam  
catholicam augmentum.“ Tum revivus dominus archi-  
episcopus sententiam patrum exquirens, sic eos affa-  
tus est: „Placetne vobis, venerabiles fratres, haec  
quae lecta sunt decreta approbare et confirmare?“  
Quibus singuli responderunt: „Placet, approbamus  
et confirmamus.“ Tunc secretarius decretum, de  
approbatione et confirmatione alta voce legit: „Nos  
Iosephus Maria, archiepiscopus Quitensis, alique  
patres in hoc sacro concilio adunati, decreta haec  
quae modo lecta sunt, approbamus et confirmamus.“  
Quibus dictis, praelati omnes post revivum dominum  
archiepiscopum ad altare accesserunt et decretis  
subscripserunt, simul cum secretariis et notario.

Postea reverendus promotor pro conclusione  
synodi instituit, dicens: „Revivus pater, ego Iosephus  
Maria, huius sancti concilii promotor, peto ut huic  
concilio provinciali finis iam fiat.“ Tunc revivus  
dominus archiepiscopus a ceteris praelatis senten-  
tiam rogavit: „Venerabiles fratres, placetne vobis

ad Dei omnipotentis laudem huius concilii pro-  
vincialis finem iam fieri?“ Et singuli responderunt:  
„Placet.“

Tunc secretarius decretum de conclusione synodi  
legit: „Nos Iosephus Maria, archiepiscopus Quitensis,  
alique patres, qui huic concilio provinciali inter-  
sumus, cum absoluta sint, quae pro temporis ratione  
agi gerique posse videbantur, cumque pastoralis  
cura nos [ad] ecclesiarum nostrarum status et  
pastorales vigilias revocet, propterea huic sacro  
concilio finem imponi censuimus.“

Deinde revivus dominus archiepiscopus sacer-  
dotes congregatos his verbis allocutus est: „Fratres  
dilectissimi et sacerdotes Domini cooperatores . . . .“  
Dein, versus ad altare et mitra deposita, cantavit  
orationem: *Nulla est, Domine*. Et tandem revivus  
archiepiscopus acclamationes de more, choro alter-  
nante, cantavit: *Soli Deo*.

Post acclamationes, praelatis pluvialibus albis  
et ministris dalmaticis eiusdem coloris indutis, ex-  
positum est sanum, et, hymno *Te Deum* in  
gratiarum actionem concerto, iterum reservatum.

Tunc venerandi patres sibi mutuo pacem de-  
derunt: dein revivus dominus archiepiscopus solem-  
nem benedictionem more solito adstantibus im-  
pertitus est, et tandem in aedes suas veneranda  
capitali et cleri corona stipatus, hora 12 processit.

Unde concilium provinciale Quitense primum  
finitum est.

Ioseph Maria, archiepiscopus.  
Raphael Maria Vasquez, secretarius.  
Leopoldus Freire, secretarius.

#### LITTERAE AD PIUM PAPAM IX, pontificem maximum.

Señe pater.

Ubi primum concordatum, die 26 septembris  
1862 inter apostolicam sedem et rempublicam  
Aequatorianam initum, inter huius reipublicae leges  
recensitum est, nationalis ecclesiae Aequatorianae  
episcopatus, archiepiscopus videlicet cum suffra-  
ganeis suis, libertatem pro tunc temporis ecclesiae  
nostrae concessam ad rem catholicam promovendam  
maxime congruere cernens, provinciale concilium  
indicere statuit, prout iam opportuno tempore  
sanctitatem vestram certiore feci.

Concilium tandem ecclesiae Aequatorianae pro-  
vinciale primum, multis tunc ex parte hominum a  
sententia nostra discrepantium, tunc ex parte naturae  
ob hiemis intemperiem congregationem repellentis  
difficultatibus et obstaculis superatis, in metropoli  
nostra Quitensi congregatum est. Ad cuius celebra-  
tionem nos, prout archiepiscopus Quitensis, deinde  
illud ac revivus episcopus Guayaquilensis dominus  
dominus Iosephus Thomas Aguirre, itemque dele-  
gatus ab illis ac revivus domino domino Remigio  
Stephano Toral, ecclesiae Conchensis episcopo et  
graves ob causas absente, dominus dominus Ioannes  
Antonius Hidalgo, ecclesiae metropolitanae the-  
saurarius, in unum convenimus et sessiones sta-  
tim aperiendas censuimus.

Inchoatum igitur est concilium die 24 maii,  
dominica Pentecostes sacratissima, finisque im-  
positus est die 19 iulii, dominica VIII Pentecostes  
eodem anno incunte. In perbrevis autem huius  
concilii curriculo, variae fuerunt privatae congre-  
gationes, in quibus quaestiones multae ad con-  
cilium spectantes agitatae sunt, sessiones tamen  
publicae quinque solummodo habitae sunt, ubi  
haec praecipue sunt statuta. Primo, regula con-  
sueti ad uniformitatem et disciplinam in ecclesiis  
cathedralibus servandam. Secundo, decreta non-  
nulla ad ecclesiam Aequatorianam spectantia, quo-

rum excoentis magis regere videbimus. Tertio denique, process quosdam ad sanctitatem vestram afferentur, ut aliquas gratias pro maiori ecclesiae bono nobis concedere velit. In hac autem concilio nostram ad sanctam apostolicam eodem edhesionem publicam invenire est, simulque delicta expremimus nostram ob invidiam ac malignitatem hominum ecclesiam Dei his diebus crudeliter insecutantem, et temporalem omni pontificis auctoritatem inique ac furciter impugnantem. Haec autem omnia in actis antigraphis, quae in hac curia nostra asservantur, repetere est.

Nec autem, ut ordinationi eisdem concilii et sacrorum canonum praescriptis obsecundemus, ad sanctitatem vestram rem integram referimus, ut concilium primum Quitense approbationem, et ita placitum fuerit, obtineat et maius robur habeat. Nam licet multa alia et quidem gravissima, quae ad nostram ecclesiam spectant, ob varias rationes silentio praeterenda hodie vix sint, praesules tamen ecclesiae Aequatorianae confidunt, se uberiores fructus ex hoc concilio exscripturos, et multis malis remedium efficacius adhiberent iri.

Ideo sanctitatem vestram, ut has process nostras pro sua benignitate exaudire velit, et apostolicam benedictionem tum pastoribus ecclesiae Aequatorianae tum populo illis commisso impertiri dignetur, humiliter deprecamur.

Datum Quiti, XIV kalendas augusti 1863.

Ioannes Maria, archiepiscopus Quitensis.

#### REGULA CONSUETA

*sive statuta a prima Quitensi provinciali synodo pro cathedralibus ecclesiis Aequatorianis confecta.*

Aequatorianae reipublicae episcopi in hoc provinciali concilio congregati, facultate stantes, quam sacrum Tridentinum concilium conciliis provincialibus tribuit, ut ordinent et disponant, quam ad debitum in divinis officiis regimen spectant, atque ea, quae ab omnibus ecclesiae ministris praestanda et exequenda sunt; in nulla re, ab eius facultatis norma recedendo, et adstante metropolitanae ecclesiae capitulo ceterarumque cathedralium ecclesiarum procuratoribus, diligentissimo examine praesens, inter nos convenimus in his, quae sequuntur, edendis statutis.

#### 1. De campanis.

Ministri, quibus campanarum cura fuerit commissa, diligentem navabunt operam, ut tam ipse, quam eorum et linguae et chordae in bono statu semper conserventur; ut clausa maneat porta turris campanariae, nec aditus ad illam pateat nisi illis personis, qui officio funguntur illas opportune tempore pulsandi.

Iuxta ecclesiarum nostrarum consuetudinem, ad matutini temporis officium diebus ordinariis convocandus erit populus per horae dimidiae spatium, et interea primo quadrante pulsabitur medius magnitudinis campana, bis et bis iotibus aliqua mora interiectis, secunde autem quadrante parva campana eisdem iotibus frequentius repetitis. Huic autem campanarum pulsationi initium dabitur hora 7 cum dimidia, nec in ea cessabitur usque ad 8. Diebus autem solemnibus ter interponetur lentis illis iotibus crebra et festiva pulsatio, quam hispanice „repique“ appellamus.

Cum iam hora fuerit, in eorum conventu ad recitandas horas primam et tertiam, quam conventualis missa consequetur, atque ea finita sexta et nona recitabitur. Celebrans et ministri e choro non decedent ad sacristiam ut sacra induant vestimenta, nisi tertiae recitatione penitus absoluta,

non secus in choro insisterent, donec in illam rem redierint, qui in unum celebrationis ministraverunt. Similiter in crebra campana, quando ecclesiam dicitur Sanctus, in campana turri parva campana pulsabitur, ad singulas lentis aliqua mora interposita, et ad ubi sacramenti elevationem triplici iote campana maior quatitur.

Ad vespertini temporis officium, eisdem campanis eodemque quo dictum est modo pro matutini temporis officio, populus convocabitur: iotes incipient hora secunda cum dimidia, et cum tertia hora cesserit, omnes ingreditur eorum ad recitandas vespere et completorium; quibus absoluta, diei sequentis matutinum cum laudibus recitabitur ex speciali indulto apostolice. Quoties vespere cum canta recitatur, crebra illa et festiva, quam supra diximus, pulsatio tribus vicibus pariter fiet.

Diebus ieiunii, ad primam pulsabitur hora sexta et dimidia matutina, et omnes eorum ingreditur hora septima ad recitandam primam et tertiam et ad missam conventualem sancti illius diei celebrandam; hora vero octava pulsabitur usque ad dimidiam, ut in eorum convenient ad sextam nonamque recitandam et ad decantandam feriae missam conventuales. Si vero ante prandium vespere recitatur, statim post elevationem, in missa maiori parva campana pulsabitur sola, quae pulsatio ad finem usque sacri perdurabit; tunc vespere recitatur, quae vero non incipient, priusquam celebrans cum ministris ad eorum ex sacristia, exiit sacris vestibus, redierit.

Die natiuitatis Domini nostri, noctu campanae per horam pulsantur, a nona initium sumendo, hac tamen lege, ut primis tribus quadrantibus crebra et festiva pulsatio consuetis iotibus interponatur. postremo vero quadrante parva campana quatitur. donec tandem, hora 10, matutinum recitetur.

Feria quarta in hebdomada maiori, populus ad tenebras convocabitur ab hora 4 usque ad 5 consueta campanarum pulsatione; feriis autem quinta et sexta, eadem hora eodemque temporis spatio, campanarum loco, signum sit ligno crepitaculo.

Cum sabbato hebdomadae maiori et pridie dominicae Pentecostes *Gloria* canitur, parvae simul et magnae campanae quatentur. Quod similiter et in coena Domini fit, dum *Gloria* itidem canitur: ab hac autem hora campanae omnes silent ad sabbatum usque, quo die ecclesiarum nulla, antequam cathedralis incipiat, signum campanis faciat.

Vespere ante diem cinerum et hora circiter 6, sanctae quadragesimae ieiunium fidelibus, graviter et intermittenter duplicatis campanae maiore iotibus, per dimidiam horam suntuabitur. Haec quoque campana simili modo quatitur, cum diocesanus vel aliquis episcoporum concionem ad populum habet. Cum primum episcopus solemniter aliquo officio perfuratur ecclesiam ingrediatur, campanae omnes pulsantur, quo tempore organum quoque, nisi pro defunctis sacrum fuerit, pulsatur. Singulis diebus sub noctem, pro animabus purgatorii, consuetis iotibus patrioque more campanae quatentur; a qua hora usque ad sequentem diem, absque praesenti venia, minime campanae pulsantur. Singulis quoque diebus, usitatis horis, et prout fert usus, ter signum angelicae salutationis datur.

Cum aliquis e vita discedit aut eius funera persolventur in ecclesia, lugubri illa et usitata pulsatione campanae quatentur, hac tamen lege, ut feminis duo, viris tres, religiosis quatuor, clericis quinque campanarum clamores ante solemnem pulsationem praemittantur. In episcopi obitu centies campana maior pulsatur; mors autem capitularium

dignitatum quinquaginta, simplicium canonicorum quadragesima ac praebendariorum viginti et quinque lectibus tampanarum ingebitur.

Regationes et litaniae maiores vespere, post angelicam salutationis signum, nuntiatur lectu plebanae nomine occupato, qui sub processione ingressum in ecclesiam et ex eadem egressum iterabitur.

## 2. *Quo ordine in chorum ingredi et ex eodem egredi oportet.*

Ministri omnes, qui ad chorum tenentur, ad ipsum confluere debent, priusquam parvae campanae pulsatio terminetur. Ingressus in chorum duplex est, solemniss videlicet et non solemniss. Ille, qui in magnis solemnitatibus locum habet et processionaliter fit, regalis in caerimoniali episcoporum cap. 15, lib. 1, traditis ordinatur. Hic vero, qui in profanis et ordinariis diebus peragitur, hoc sequenti ordine procedit. Canonici sub chori ingressum profunda capitis inclinatione crucem, si adest, adorabunt; ceteri, canonicatus dignitate non condecorati, genuflectere debent, licet sacramentum in tabernaculo non exstet. Hac adoratione peracta, quisque in proprium locum conscendat, postquam episcopus et chorum reverenter salutaverit; si vero episcopus non adest, choram, tantum unica inclinatione salutet. Cum autem in proprios situs omnes pervenerint, genuflectere debent sicque permaneant, quoadusque, signo a praeside facto, resurgentes officium incipiant, *Pater noster* recitando facie ad altare conversa, etc.

Si aliquis ex iis, qui ad chorum adesse tenentur, in ipsum ingrediatur, dum missa solemniss vel officium peragitur, nemine salutato coram altari genibus flexis, brevem ad Deum precem fundat, deinde surgat atque altare episcopumque, si adest, et chorum profunda capitis demissione salutet, neque in proprium sedile pergat, priusquam ab illis vicissim salutatus fuerit. Si vero aliquis denuo in chorum ingrediatur, omnia ex praescriptis modo, excepta reverentia altari et choro peragenda, omittat. Illi autem, qui ex eodem cum ingrediente ordine sunt, quique inferiores gradus occupant, stantes tenentur ad socium vicissim consulendum; illi vero, qui ad superiores ordines pertinent, hae lege non obligantur.

Si quis in chorum ingrederetur sub horarum initium, cum vel *Deus in adiutorium* vel *Gloria Patri* vel hymnus vel epistola vel evangelium recitatur, aut verbo, dum adhuc choro adstantes, vel stant, vel inclinati sive genibus flexis adorant, ipse similiter stans aut inclinatus aut genuflectens medio in ambitu reverenter exspectabit, donec praesentium apertio commutetur. Tum, peractis consuetis salutationibus, in propriam sedem conscendet.

Omnes, qui ad chorum pervenerint iam dicto versiculo *Gloria Patri* primi psalmi horarum vel invitatorii matutini, amittent distributiones illius horae ad quam sero pervenerunt. Item si ad missam pervenerint ultimo *Kyrie* dicto, illius missae distributionem pariter amittent. Similiter hebdomadarius, qui per se ipse sacrum non faceret, sed alteri illud committeret faciendam, illi cui committit duo solvet scutata.

Egressus e choro alius solemniss, alius non. Cum solemniter egrediuntur, illud ipsum observabitur, quod in solemniss ingressu. Cum autem solemniss egressus non fit, antequam ii, qui in choro hinc inde addident, e subaeillis recedant, se invicem salutabunt, atque egrediendo digniores praecedent, facta cruci ab unoquoque debita reverentia.

## 3. *De dispositionibus, quibus adesse oportet in choro.*

Hae dispositiones dupliciter spectari possunt, aliae interiores, exteriores aliae. Primae sunt puritas

intentionis, attentio ac devotio. Puritas intentionis in se consistit, quod qui in chorum venit, habent intentionem illius actus religionis propter Dei tantam gloriam faciendam, abique ulla proprii lucri spe aut vana complacentia. Attentio consistit in applicatione animi ad id quod agitur, omni alia impertinenti cogitatione depulsa, quae animum ab illo religioso actu distrabere possit. Devotio parit in nobis interiorem illam gustum, quem in exercitiis sanctae religionis experimur, quoque regulariter carent ii, qui huiusmodi exercitiis animum moleste negligenterque applicare solent.

Exteriores autem dispositiones sunt: 1. gravitas ac modestia. Magna scilicet membrorum consensusque compositio in choro observanda est. Ac proinde ab omnibus cavendum, quod animi levitatem, dissipationem, indifferentiam, molliem atque irreverentiam ostendere possit: exempli gratia ut si quis dormiret, rideret, colloqueretur, immodeste reclinaret brachia, caput vel corpus super subaeilla.

2. Praevisionis eorum quae agenda sunt. Haec in eo sita est, ut qui ad chorum pergit, antequam in ipsum ingrediatur, omnia quae in divinis officiis observanda erunt, diligenter praevideat disponatque. Haec praevisionis magnopere est necessaria, ut negligentiae illae praevideantur, quae multorum defectuum causa esse solent. Itaque antequam in chorum veniant, debet quisque suum officium praevidere, instructiones, quae ad illud spectant, legere, easque aliquo temporis intervallo, in quo se serio recolligat, memoriae quam diligenter committere. Hacque ratione re gesta, nihil erit imparatum, nihil quod bene non succedat.

Nemo in choro adstabit sine ornamento et convenienti vestitu, quem neque assumere neque relinquere in eodem cuiquam fas erit. Dum divina officia peraguntur, nemini ex saecularibus in chorum ingredi licebit, exceptis cantoribus aliisque ad servitium eiusdem necessariis. Canonici in suis subaeillis permanebunt, eaque neque commutare neque alicui cedere poterunt, nisi forte ius haberet ibi assidendi, exempli gratia vicarius aliquis generalis aut capitularis, canonici alicuius cathedralis, atque alii id genus ecclesiastici.

Nullus praeterea per chorum cursabit, vel eundo vel redeundo vel subaeillum permutando. Neque poterit ullus, abeque praesidis venia et sine urgente necessitate, de choro discedere. Praesides autem diligentem adhibebit curam, ut haec omnia observentur, et infractores privatione distributionis illius horae, in qua defecerint, punientur, et circa haec omnia praesides conscientiam suam gravari posse intelligat.

## 4. *De silentio.*

Cum ex observantia silentii ordo et pulchritudo cultus divini magna ex parte dependeat, in choro, dum officia divina celebrantur vel dicuntur, de nulla re vel negotio loqui liceat, sed omnes diligentem attentionem praestabunt atque id quod dicere vel facere congruit, animadvertant. Praesides autem magnam adhibebit curam, ut silentium servetur; quod si quis mandatum irritum fecerit, praesides signum faciet et annotatorem admonet, ut in illa hora privatione distributionis notetur, idque abeque ulla veniae spe ad effectum deceter.

Nemo praeterea, dum dicitur officium divinum, poterit in choro legere vel scribere, neque licebit calculum vel computationem neque distributiones nec scripturam aliquam facere, uno annotatore excepto, causa appingendi defectus in choro commissos. Externorum autem nemini ad colloquendum cum aliquo ingredi chorum licebit.

Processio itaque nominem sit hoc in alterum chorum A transire, neque hoc illic mandatum vel quoniam ab alijs affiri, neque sedilia ab ullo mutari, nisi inde transiende, permittat, immo neque potestatem faciet, ut aliquis privatim cum libro aut sine illo orat, sed omnes canere vel recitare debent, attentionem ceteris cantantibus vel recitantibus diligenter praestantes, et uniformitatem sive in recitatione sive in cantu, tam in paucis quam in tone voci servantes. Curabit tandem processio, ut omnes in choro se bene gerant; necus inobedientes, iuxta eorum demeritum et qualitatem delicti, unius vel alterius horum distributionis privatione puniantur.

##### 5. Quando capitulares stare debent in choro.

Capitulares in choro stare debent ab initio cuiuslibet horae canonicae usque ad psalmum primum incipiendum; in nocturnis, a versiculo usque ad finem absolutionis et sequentis benedictionis; in lectionibus, ab evangelii lectione usque ad initium homiliae; ad *Tu Domine*, ab initio usque ad primum psalmum laudum incipiendum. Praeterea standum est ad capitula, hymnos et responsoria brevia, item ad *Benedictus*, *Magnificat* et *Nunc dimittis*, necnon ad symbolum *Quicumque* et ad orationes et preces quotidianas. In prima, standum est a *Proteus* in conspectu usque ad finem huius horae. Ad antiphonam Virginis finalem, stare debent capitulares tempore paschali, itemque diebus dominicis a primis vespere usque ad completorium diei dominicae.

Cum autem officium exposito sacramento dici debeat, cuncti singulis in horis capite aperto stare debent. Si autem sedere oportuerit, eo quod matutinum sat longum esset, id capite aperto facient.

Standum erit praeterea, quando ad conspectum chori in aliquo altari missa celebratur, et elevatur sacramentum; licet per sacram rituum congregationem declaratum fuerit, minime congruere, missam privatam celebrari ad conspectum chori, quando in eo divina celebrantur officia. Similiter stare debent capitulares, quoties ad eorum conspectum sacra communio ministratur. Quod spectat ad modum se tenendi in choro, tam in missa quam in officio solemniori, rubricae missalis et caerimoniae stricte servantur.

##### 6. Quando genuflectendum erit in choro.

Genuflectendum erit in choro ad orationem *Aperi Domine*, dum incipit officium, deinde in invitatorio ad illa verba *Venite adoramus et prociademus ante Deum*, item in hymno *Tu Domine* ad versiculum *Te ergo quaesumus*, necnon ad strophas *Ave maris stella*, *Veni creator*, *O crux ave*, et, quando expositum fuerit sacramentum, ad *Tantum ergo* et *O salutaris hostia*. Praeterea genuflectendum est in precibus ferialibus, in quibus solus hebdomadarius ad orationem dicendam stabit. Antiphonae pariter Virginis ad finem officii genibus flexis dicendae sunt, exceptis diebus in superiore capite exposita. Tandem ad finem completorii, dum dicitur *Pater*, *Ave* et *Credo*, omnes genuflectere debent, nec ullus stabit, donec signum a praeside factum fuerit. Quoad genuflectiones vero, tam in missa quam in officio solemniori, servantur rubricae missalis et caerimoniae.

##### 7. Quando in choro sedendum erit.

Sedendum est in choro, quando dicantur psalmi, exceptis diebus in capite 5 expositis. Item sedendum, dum lectiones in matutino leguntur cum suis etiam responsoriis; insuper ad martyrologium in prima, et tandem dum prophetiae leguntur. Quod attinet ad missam et officium solemniori, rubricae missalis et caerimoniae etiam servantur.

8. Quando facies ad altare convertere debeant. Capitulares in choro faciem ad altare convertere debent in primis ab initio officii, simul et datus a praeside signum ad incipiendum, quousque ad *Alleluia* vel *Locus tibi Domine* perveniat; deinde facies versus altare deducenda est in hymnis, dum ille ad Deum vel ad beatissimam virginem Mariam referatur, id autem ad primam tantummodo stropham; insuper in minoribus horis, a capitulo ad finem usque horae; in ceteris vero horis, ad capitulum solummodo et orationem; item ad matutinum, facies ad altare vertenda in singulis nocturnis ad versiculum, *Pater noster*, ad absolutionem et ad primam benedictionem; denique in missa, quoties in choro capitulares stare debent. His autem exceptis casibus, semper in choro facie ad faciem sese mutuo convertere debent.

##### 9. Quando caput inclinari debet.

Capitulares caput ad altare maius inclinare debent, quoties chorum ingrediuntur vel ab eo discedunt, item quoties ad medium chori causa lectiones legendi perveniunt, et lectis iam lectionibus caput etiam inclinabunt, antequam ad proprium locum revertantur, dum verba proferuntur *Tu autem Domine*. Qui autem canonicatus dignitate non gaudent, in casibus supradictis genuflectent. Caput insuper ab omnibus inclinabitur atque aperietur, quoties solum Iesu nomen vel Mariae virginis vel sancti, cuius officium fit, vel regnantis etiam pontificis pronuntiatur; quod pariter observandum erit semper ac dicitur *Gloria Patri*. Praeterea ad primam et completorium, caput inclinabitur ad *Confiteor* et *Miserere*; lector denique, quando benedictionem accipit, caput erga hebdomadarium inclinabit. Tandem in missa, rubricae missalis servantur.

##### 10. De aperiendo et cooperiando capite.

Ex regula generali, caput birreto cooperient omnes, qui choro intersunt, dum sedeant; quando vero stare debeant, tum capite aperto stabunt. Caput insuper aperient, in primis dum chorum ingrediuntur vel ab eo discedunt, vel quando ad altare maius reverentia fit, item dum ad psalmorum finem dicitur *Gloria Patri*; praeterea in missa, dum dicitur *Gloria* et *Credo*, ministri assistentes ad altare caput aperiant simul cum celebrante, si sedeant; si vero in ipso altari inveniantur, caput inclinent necnon quotiescumque nomen Iesu et Mariae sanctae, vel sancti cuius celebratur officium, exprimitur; denique, quoties pro lectionibus legendis benedictio impertitur ab hebdomadario.

##### 11. Observationes in capita praecedentia.

Omnes in choro maximam uniformitatem in caerimoniis servabunt itemque in officii recitatione et cantu; quare nemo stare vel sedere vel genuflectere poterit, nisi cum id in choro omnes praestiterint; quoad executionem vero, alter alterum nec praecedat nec subsequatur. Nemo insuper voce elatiori vel demissiori recitet vel canat, neque ceteros festinatione praecedat vel tarditate subsequatur. Quod si huiusmodi uniformitatem nonnullus servare non possit, curet ita recitare, ut ceteros non interrumpat neque perturbet. Ad hanc vero uniformitatem facilius obtinendam, curam alicui caerimoniae magistro demandare oportebit, qui signum opportuno tempore faciat, cuique omnes submitte et diligenter obedire teneantur.

Cum singulae caerimoniae distincte peragi debeant, curabit magister: 1. ut omnes morulam in breviario Romano per asteriscum praescriptam faciant; 2. ut cum sedentes debeant immediate genuflectere, aut viceversa genuflexi sedere, id faciant

cum quadam moderatione et gravitate, videlicet A primis assurgendo se deinde genuflectendo vel sedendo; 3. quando sedere debeant et simul caput operire, prius sedeant et deinde caput operiant; cum e contra assurgere debeant et caput aperire, prius caput aperiant et deinceps assurgant; 4. quando in choro stari debet, rectus unusquisque super se sistat, quin corpus inclinet aut incurret vel in subcellis sustentet seu quolibet alio modo indecenter recumbat; 5. officiorum divinatorum tempore, nullus seu motus seu actio sive signum admitti debet, quod in his statutis non praescribitur. Quaelibet insuper singularitas vel affectatio in modo ambulandi, genuflectendi, agendi, sedendi, operiendi capitis vel aperiendi etc., quantum fieri potest, vitari debet.

Contra haec autem si quis peccaverit, praesidia correctione vel reprehensione punietur.

#### 12. De tempore quo officium cantari debet.

Matutinum et laudes in solemnitatibus Nativitatis domini nostri Iesu Christi, Resurrectionis et Pentecostes integre cantantur. In festis vero corporis Christi, Ascensionis, necnon Nativitatis beatae Mariae virginis, Assumptionis et Conceptionis, itemque in festo Sanctorum omnium et sanctorum Petri et Pauli, invitationalium, hymni, lectiones, *Te Deum*, capitulum, *Benedictus* et oratio solummodo canentur. Insuper matutinum et laudes in triduo maioris hebdomadae integre cantabuntur. Quoad ceteros autem dies, quibus officium cantari debeat, consuetudo uniuscuiusque ecclesiae servetur.

Cantabitur etiam tertia diebus supradictis, itemque in singulis dominicis et quolibet festo de praecepto.

Vesperae autem canentur in singulis festis domini nostri Iesu Christi et beatae Mariae virginis, quotiescumque de praecepto sint, itemque in festo sanctorum apostolorum Petri et Pauli et omnium sanctorum, quod pariter fiet integro octavario corporis Christi.

Quotiescumque vespere praelatus assistat vel missam pontificalem cum solemnitate celebret, tum tertia, tum vespere canentur: ea omnia stricte observando, quae iuxta caerimoniale episcoporum praescribuntur<sup>1</sup>.

#### 13. De missa conventuali.

Missae conventuales applicanda pro benefactoribus in genere, iuxta constitutionem sanctae memoriae Benedicti XIV *Cum semper oblatas*, singulis diebus solemniter celebratur, idque post tertiam horam communiter fit: in festo autem semiduplici et in feriis ordinariis dicitur missa post sextam, idemque fit in vigiliis sine ieiunio, prout in vigilia Ascensionis. In adventu vero, quadragesima, quatuor temporibus, etiamsi sanctae Trinitatis sint, necnon in vigiliis cum ieiunio, licet de festo duplici celebretur, missa de sancto post horam tertiam, de vigilia vero vel de feria post nonam dicitur. In die Nativitatis Domini tres missae canuntur: prima ad mediam noctem post matutinum, finem per *Te Deum* et orationem faciendo; secunda, prima luce post horam tertiam; [tertia] ad horam quae de more quotidiano est. Omnes autem qui ad chorum pertinent, ad trium missarum assistentiam tenentur, iuxta decretum sacrae congregationis rituum, die 30 martii 1824. In pervigilio Ascensionis Domini, tres itidem missae canentur, quarum prima de sancto post tertiam; secunda de vigilia post sextam; tertia denique de Rogatione post nonam canentur.

Quoad diversitatem coloris in tribus his supradictis sacris, itemque quoad orationes, serventur rubricae missalia.

<sup>1</sup> Lib. II, c. I et 8.

Missae votiva pro re gravi, si quae occurrat, post nonam celebrabitur.

Singulis annis, in ecclesia cathedrali, anniversaria dies electionis et consecrationis viventis episcopi celebrabitur, idque, iuxta ritum caerimoniale episcoporum praescriptum<sup>2</sup>, cum missa solemniter fieri debet.

Tenantur praeterea omnes capitulares, et quidem stricte et sub poena annotationis in libro distributionum, ad assistentiam et solemnem celebrationem in duplici casu: 1. cum anniversarium defunctionis ultimi dioecessani defuncti celebratur: quod iuxta sacrae congregationis rituum decretum 27 martii 1824, et caerimoniale episcoporum lib. II, cap. 27, in ipsa die, qua anniversarium defunctionis expletur, praestari debet; 2. in anniversario seu commemoratione praedecessorum omnium dioecessanorum necnon capitularium omnium eius ecclesiae defunctorum, quod quidem in die aliqua non impedita post commemorationem omnium fidelium defunctorum celebrabitur<sup>3</sup>.

In diebus, quibus episcopus pontificali ritu celebrat, tenetur hebdomadarius ad missam conventualem ante vel post pontificalem privatam dicendam, iuxta decretum sacrae congregationis rituum 12 novembris, 1831.

Tandem, in missis pontificalibus, magister caerimoniarum summopere curabit, ut caerimoniale episcoporum quam maxime observetur<sup>4</sup>.

#### 14. Quando ministri de choro exire debeant ad altare profecturi.

Hora canonica finita, quae immediate missam praecedat, exibat de choro celebrans cum ministris, acolythis, sacristis et bidello cum pertica. Cum autem ad sacristiam pervenerint, celebrans et ministri manus lavabunt: sacristae autem cum acolythis ad induendum sacra vestimenta tum celebrantem quam ministros adiuvant. Silentium tamen profundum in sacristia ab omnibus servetur, et celebrans orationes pro singulis ornamentis in missali praescriptas recitat.

Cum celebrans et ministri iam sacris ornamentis induti fuerint, in media sacristia sistent et faciem ad crucifixum vel ad imaginem principalem convertant: omnes autem absque pileo stabunt, celebrans medius, diaconus ad dexteram et subdiaconus ad sinistram. Postea celebrans in thuribulum incensum mittit, acerram diacono ministrante. Tandem profunda ad crucem facta reverentia et capite aperto, ad altare hoc ordine procedent: primus exibat bidellus, deinde thuriferarius, postea ceriferarii cum lucernis, deinceps subdiaconus, exinde diaconus et tandem sacerdos celebrans. Quod si pluviali indutus fuerit celebrans vel ad aspersionem vel ad quolibet aliam sacram functionem, tunc medius inter ministros procedat, diacono ad dexteram et subdiacono ad laevam fimbriam pluvialis ad partem anteriorem levantibus ac manu tenentibus.

Curent tamen ministri, ne pilei neque aspiciilla neque alia quaecumque super altari ponantur, ipsi vero librum in manibus minime habeant nec ad legendum neque ad aliquas alias proces recitandas, sed singuli ad id, quod dicere vel facere hic et nunc oportet et ad id quod dicendum vel faciendum sit in officio suo diligenter attendant.

Missae finita, ministri recedent ex altari et eodem ordine, quo exierunt de sacristia, in illam iterum revertentur. Quod spectat ad missae caerimonias, rubricae missalis et caerimonialis stricte serventur.

Ad *Asperges* autem quod attinet, servetur decretum sacrae congregationis rituum pro ecclesia

<sup>1</sup> Lib. II, c. 35.

<sup>2</sup> Caerimoniale episcoporum lib. II, cap. 7.

<sup>3</sup> Lib. II, c. 8.

Aequatoriana datam, videlicet, quod *Asperges* ab ipso celebrante simul cum ministris, diacono scilicet et subdiacono, fiat, nisi casus detur, in quo dignitas aliqua ecclesiae cathedralis missam loco episcopi celebret in diebus, quibus ipse episcopus de pontificali celebrare deberet. In hoc eodem modo casu *Asperges* fiet ab aliquo sacerdote cum superpelliceo et stola ex colore eiusdem diei, duobus acolythis illi ministrantibus. Dum episcopus de pontificali celebrat, *Asperges* omittitur.

#### 15. De matutino ac laudibus.

Hora statuta, capitularibus in choro congregatis, ut signum datum fuerit, adstantibus omnibus aperto capite, *Pater noster*, *Ave Maria* et *Credo* recitabitur secreto; quo persoluto, hebdomadarius, pollice ori admoto, *Domine labia mea aperies* elata voce pronuntiabit, cui cum chorus responderit, a fronte ad pectus se signo crucis muniens, *Deus in adiutorium* incipiet, et chorus usque *alleluia* vel *Laus tibi, Domine*, iuxta tempus, respondebit. Duo interea cantores sive capellani ad consuetum locum accedunt, et, genuflexione altari facta reverentiaque choro, cum eo alternis vocibus invitatorium incipiunt. Ex *Venite adoremus* ad *Ploremus* omnes genuflectent; inde ad primi psalmi versiculum primum stabunt; hinc donec psalmus *Pater noster* praecedens recitetur, capite cooperto sedebunt; tum enim omnibus, eo aperto, stantibus, cui lectio legenda sit, in medium chorum procedet, ac reverentia altari canonicisque facta, et primo quidem illam chori partem versus, qua hebdomadarius est, dein ad alteram, ac demum ad locum lectionis accedens, huic operam daturus, caput inclinabit atque ab hebdomadario stante benedictionem accipiet, quod et in omnibus benedictionibus tenendum est.

Lectiones praesertim in festis a canonicis leguntur, incipiendo a minoribus; sin autem canonicorum numerus id adimplere haud sufficiat, clericis ad chorum pertinentibus primae legendae erunt, atque ita, ut unusquisque unam lectionem legat. Cum officium tribus absolvitur lectionibus, primam unus ex canonicis, alteram aliquis ex dignitatibus, tertiam hebdomadarius leget. His perfectis atque omnibus aperto capite adstantibus, hebdomadarius *Te Deum* incipiet, atque itidem omnes genua flectent, cum *Te ergo quatenus* pronuntiabitur.